iam pridem ventum est, ut nec mea senectus conferre plus populo Romano possit quam bonum successorem nec tua plus iuventa  
 5 quam bonum principem. sub Tiberio et Gaio et Claudio unius familiae quasi hereditas fuimus: loco libertatis erit, quod eligi coepimus, et finita Iuliorum Claudiorumque domo optimum quemque adoptio inveniet. nam generari et nasci a principibus fortuitum  
 10 nec ultra aestimatur: adoptandi iudicium integrum, et si velis eligere, consensu monstratur. sit ante oculos Nero, quem longa Caesarum serie tumentem non Vindex cum inermi provincia aut ego cum una legione, sed sua immanitas, sua luxuria cervicibus publicis depulerunt; neque erat adhuc damnati principis exemplum. nos bello et ab aestimantibus adsciti cum invidia quamvis egregii  
 15 erimus. ne tamen territus fueris, si duae legiones in hoc concussi orbis motu nondum quiescunt: ne ipse quidem ad securas res ac-

*fuisse sub Pompeio Brutoque rem publicam.*

*nunc]* s. zu c. 15, 5.

3. *conferre* 'zuwenden, bieten'.

5. *unius familiae]* Juliae, in welche Tiberius und sein Bruder Drusus nebst dessen Söhnen Drusus Germanicus und Claudius durch Adoption gekommen waren; ebenso war Nero Domitius von seinem Stiefvater Claudius adoptiert und so in die nämliche Familie aufgenommen. Nero ist nicht mit aufgeführt, weil er keinen Thronerben hinterlassen hatte.

6. *loco]* 'Ersatz'.

*eligi coepimus]* nachklassisch, wie III, 34 *occidi coepere*. S. Draeger, Synt. § 26, b.

8. *generari et nasci]* 'Dasein und Leben zu verdanken haben'.

9. *nec ultra aestimatur]* 'über diesen Punkt hinaus geht die Würdigung (eigtl. Abschätzung) nicht'. Nur das Erbrecht kommt in Betracht.

*integrum]* 'steht in freier Hand, ist frei'; vgl. Cic. p. Lig. § 1 *ut id integrum iam non esset*. Bei der Adoption ist die Entscheidung frei.

*si velis]* s. zu c. 1, 9.

11. *tumentem]* 'aufgeblasen, dunkelvoll'; vgl. III, 31 *aspernantem tumentemque lacrimis fatigant*; II, 30 *tumidum ac vanum*; c. 80 *in ipso nihil tumidum, adrogans . . . fuit*; A. IV, 12 *tumidos spiritus* (Agrippinae).

*inermi]* s. zu c. 11, 10.

12. *cum una legione]* leg. VI *Victrix*, die in Hispania Tarraconensis stand und Galba zuerst zum Imperator ausgerufen hatte (V, 16).

*cervicibus publicis]* 'vom Nacken des Vaterlandes'. Der Plural steht im uneigentlichen Sinne, wie Cic. in Cat. III § 17 *non facile hanc tantam molem mali a cervicibus vestris depulissem*; Liv. IV, 12, 6 *regno prope in cervices accepto*; XXII, 33, 6 *bellum ingens in cervicibus erat*.